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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden

Beslutningstema
Godkendelse af dagsorden.

Kompetence til afgørelse
Familieudvalget.

Indstilling
Administrationen indstiller, at dagsordenen godkendes.

Beslutning i Familieudvalget den 04-03-2024
Godkendt.



Punkt 2: Pædagogisk tilsyn i dagplejen - orientering

24/1267

Beslutningstema
På baggrund af gennemført pædagogisk tilsyn i dagplejen i december 2023 orienteres om de overordnede resultater.

Kompetence til afgørelse
Familieudvalget.

Indstilling
Administrationen indstiller, at orienteringen om det pædagogiske tilsyn i dagplejen tages til efterretning.

Sagsfremstilling
Egedal Kommune er ifølge Dagtilbudsloven §5 forpligtet til at føre tilsyn med det pædagogiske indhold i dagtilbud.
Tilsynet skal som minimum finde sted hvert andet år. Tilsynet skal føres med udgangspunkt i det pædagogiske grundlag i
den styrkede læreplan og skal bidrage til at fremme børns trivsel, læring, udvikling og dannelse gennem trygge og
pædagogiske læringsmiljøer, hvor legen er grundlæggende, og hvor der tages udgangspunkt i et børneperspektiv. Der
føres tilsyn i de kommunale daginstitutioner, i de private og selvejende daginstitutioner samt i dagplejen.
 
Det pædagogiske tilsyn i dagplejen er gennemført med afsæt i den overordnede ramme for pædagogisk tilsyn, som
Familieudvalget senest besluttede i marts 2023, og som fremgår af Egedal Kommunes hjemmeside. Tilsynet i dagplejen
baseres på et tilsyn både i legestuerne og i dagplejehjemmene.
 
Der er gennemført systematiske observationer af læringsmiljøerne i legestuerne ved hjælp af observationsredskabet KIDS
(Kvalitetsudvikling i daginstitutioner), mens der er lavet systematiske observationer i dagplejehjemmene ud fra Egedal
Kommunes egne observationsskemaer (inspireret af KIDS). På baggrund af observationerne er der lavet handleplaner for
hver enkelt dagplejer, og der er lavet en samlet tilsynsrapport for Egedal Kommunes dagpleje (se bilag og på dagplejens
hjemmeside).
 
Vurdering af den pædagogiske kvalitet dagplejen
Den samlede vurdering af kvaliteten i dagplejen (jf. Egedal Kommunes vurderingsskala) er god.
 
Grundlæggende er værdierne og tilgangen til børnene i dagplejen på plads. Dagplejerne er i god kontakt med børnene, de
positionerer sig og bruger både sprog og krop i samværet med børnene.
 
Relationsarbejdet er præget af en ensartet positiv tilgang fra alle dagplejere i mødet med alle børn, både som respons på
børnenes udspil såvel som initiativtager til kontakt til alle børn i alle situationer. Dagplejerne er meget nærværende og i
børnehøjde. Der var en høj grad af følelsesmæssig dialog og omsorg, hvor børnenes følelser blev taget alvorligt, der blev
trøstet, børnene blev spejlet på stemninger, og der blev sat ord på, hvilke følelser der var på spil hos barnet. Der blev givet
fysisk kontakt og nærhed ved måltidet, i aktiviteter, ved modtagelse og i leg.
 
Der ses få eksempler på vokseninitieret og rammesat leg og få eksempler på, at dagplejerne deltager i legen. Et øget fokus
på legens betydning og understøttelse af og deltagelse i børns lege er derfor et opmærksomheds- og udviklingspunkt. Det
anbefales at forbedre vilkårene for børnenes leg, herunder at dagplejer beskytter legen fra forstyrrelser og understøtter
børnenes mulighed for fordybelse samt at dagplejer initierer og rammesætter legen med fokus på børneperspektiver og
børnefællesskaber. Der er behov for mere støtte til legen, så alle børn kan deltage i og engagere sig i leg – også dem, som
har svært ved det.
 
På baggrund af det samlede pædagogiske tilsyn vil der særligt blive sat fokus på leg, evalueringskultur og
arbejdsfællesskaber i dagplejen.
 
På udvalgets møde vil leder af dagplejen, områdeleder og pædagogisk konsulent holde et kort oplæg om kvaliteten i
området. Efterfølgende vil der være dialog med udvalget.

Konsekvenser for budgettet
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Borgerdialog



En forældrerepræsentant fra bestyrelsen deltog i tilsynsdialogen, og der er dialog om de samlede resultater i dagplejens
bestyrelse.

Beslutning i Familieudvalget den 04-03-2024
Taget til efterretning.

Bilag

Tilsynsrapport dagplejen 2023



Punkt 3: Det videre arbejde med implementering af Psykiatri- og
handicappolitik og Værdighedspolitik - beslutning

23/3038

Beslutningstema
På baggrund af status på de igangsatte indsatser og fokusområder i Psykiatri- og handicappolitik og Værdighedspolitik
skal der træffes beslutning om det videre arbejde med de igangsatte indsatser og/eller igangsættelse af nye indsatser.

Kompetence til afgørelse
Familieudvalget.

Indstilling
Administrationen indstiller, at:

1. Status på de igangsatte indsatser og fokusområder tages til efterretning.
2. Det besluttes at arbejde videre med at implementere de nye beskrevne indsatser.

Sagsfremstilling
I januar 2023 blev Psykiatri- og handicappolitik og Værdighedspolitik vedtaget i Byrådet, og i april behandlede alle
fagudvalg efterfølgende de for dem relevante temaer fra begge politikker. Fagudvalgene udvalgte her en række temaer,
hvor de gerne ville have yderligere forslag til indsatser eller aktiviteter, der kunne være med til at realisere politikkernes
hensigter.
 
Disse udvalgte temaer er efterfølgende blevet drøftet i den såkaldte Projektgruppe for de to politikker, som består af
eksterne repræsentanter for psykiatri, handicap og ældreområdet (Handicapråd, Seniorråd, Tilgængelighedsudvalg,
diverse interesseorganisationer, borgere). Projektgruppen er kommet med en række forslag til aktiviteter eller indsatser,
som kunne igangsættes indenfor de udpegede temaer (se bilag).
 
Blandt projektgruppens forslag til indsatser er bl.a. et stort fokus på frivillighed, opmærksomhed på inddragelse af
familier og netværk samt fokus på at vedligeholde og følge op på allerede igangsatte indsatser.
 
Helt konkret næves i projektgruppens forslag også STIME som bud på forebyggende indsatser for børn og unge i
mistrivsel. STIME står for Styrket tværsektoriel indsats for børn og unges mentale sundhed, og er et samarbejde mellem
Børne- og Ungdomspsykiatrisk Center og 20 kommuner i hovedstadsområdet.
 
I 2023 blev STIME-forløbet ”Forældrepiloterne” igangsat i PPR og Social og Handicap. Forløbet er rettet mod forældre
til børn på 3-10 år og fokuserer på tidlig forebyggelse ved at give forældre konkrete værktøjer til at håndtere børn, for
hvem uro, opmærksomhed og impulsivitet er en udfordring. De første familier i Egedal Kommune forventes at starte i
forløbet primo 2024. Forældrepiloterne er imidlertid blot ét af flere indsatsspor under STIME. Som en konsekvens af
psykiatriplanen forventes der at komme nationale midler som gør, at de øvrige spor kan igangsættes i Egedal Kommune.
Familieudvalget, Skole- og Uddannelsesudvalget samt Social- og Arbejdsmarkedsudvalget vil blive forelagt en separat
sag om de nye spor i STIME forventeligt i foråret 2024.
 
I Dagtilbud og skole er der et stort fortsat fokus på at inddrage forældre/netværk omkring børnene. Et fokuspunkt der også
fremgår af Psykiatri- og handicappolitikken.
 
På dagtilbudsområdet kan forældre og familiens netværk blive inviteret til netværksmøder med fokus på barnets og
familiens trivsel. Det er den daglige leder som efter aftale med forældrene inviterer til netværksmøderne. Til
netværksmøderne kan de relevante fagligheder desuden blive inviteret med, hvis der er behov for et tværfagligt og
helhedsorienteret arbejde. Det gælder fx sundhedspleje, psykolog, logopæd eller forebyggelseskonsulent.
 
Forebyggelseskonsulenterne er derudover et nyt initiativ, hvor der er blevet ansat to socialfaglige
forebyggelseskonsulenter til skolerne og én til dagtilbud, som er specialiserede i det forebyggende arbejde omkring børn,
og kan hjælpe medarbejderne med at vurdere, hvad en konkret situation kalder på. Herudover kan
forebyggelseskonsulenterne selv gennemføre forebyggende samtaler med børn og familier. Forebyggelseskonsulenterne
har ikke myndighedskompetence og kan således ikke indstille/henvise til yderligere indsatser eller undersøgelser.
 



På dagtilbudsområdet indgår som en almindelig del af det tidlige forebyggende arbejde, at alle børn trivselsvurderes to
gange årligt og at alle 3-årige sprogvurderes.
 
Hvad angår frivillige, er der særligt på sundhedsplejens område fokus på at involvere frivillige i det tidlige forebyggende
arbejde, hvor det er muligt. Eksempelvis har sundhedsplejen igangsat et samarbejde med Røde Kors om projektet ”En god
start på livet”, hvor forældre med børn i 0-2 års alderen kan få tilknyttet en frivillig til hjemmet.
 
Endelig er der fokus på at lave god borgerinddragelse og -dialog, fx som en del af partshøringer.

Konsekvenser for budgettet
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Borgerdialog
Processen for udarbejdelsen af Egedal Kommunes nye Handicappolitik har været båret af dialog og samskabelse med
borgere, interesseorganisationer, råd, netværk, Social- og Arbejdsmarkedsudvalget, Ældre- og sundhedsudvalget og
medarbejdere og ledere fra Egedal Kommune. Fokusområderne har ligeledes været til drøftelse i Tilgængelighedsudvalget
og Forældrenetværket.
 
Dialogen med råd, netværk, interesseorganisationer og borgere vil fortsætte i forbindelse med implementering af
fokusområderne/temaerne.

Beslutning i Familieudvalget den 04-03-2024
1. Taget til efterretning.
2. Godkendt.

Bilag

Opsamling af ideer fra projektgruppen



Punkt 4: Vedligehold og udvikling af legepladser - beslutning

23/13723

Beslutningstema
På baggrund af budgetaftale 2024, hvor der er afsat midler til legepladser i 2024 og 2025, fremlægges med denne sag
principper for vedligehold og udvikling af legepladser samt principper for fordeling af de afsatte midler med henblik på
politisk godkendelse.

Kompetence til afgørelse
Familieudvalget.

Indstilling
Administrationen indstiller, at:

1. Principper for vedligehold og udvikling af legepladser godkendes.
2. Principper for fordeling af de afsatte midler til legepladser i 2024 og 2025 godkendes.

Sagsfremstilling
I Budgetaftale 2024 blev der bevilget en samlet pulje på 3,25 mio. kr. til legepladser i daginstitutionerne i 2024 og 2025.
 
Legepladser er en væsentlig del af de pædagogiske læringsmiljøer i daginstitutionerne, og de bidrager i høj grad til at
understøtte børns udvikling, læring og trivsel. De nationale rammer for dagtilbudsområdet (den styrkede pædagogiske
læreplan) fremhæver eksempelvis, at science, natur og udeliv skal indgå i de pædagogiske aktiviteter gennem leg og
fysisk udforskning. De pædagogiske læringsmiljøer skal dermed understøtte, at børnene får konkrete erfaringer med natur
og science fx gennem pædagogiske aktiviteter, der stimulerer børnenes nysgerrighed og lyst til at udforske naturen.
 
I Egedals Vision for dagtilbudsområdet fra 2019 lægges der tilsvarende vægt på, at science, udeliv og natur skal være en
integreret del af børnenes nærmiljø og det pædagogiske læringsmiljø, så børnene har mulighed for at blive inspireret til at
være eksperimenterende og nysgerrige og udfolde sig motorisk.
 
De afsatte midler til legepladserne i daginstitutionerne kan således understøtte et styrket pædagogisk udemiljø, ligesom de
normale vedligeholdsmidler (driftsmidler) på samme måde kan benyttes til at udvikle de udendørs pædagogiske
læringsmiljøer.
 
Legeredskaber
I Egedal vedligeholdes og udvikles legepladserne med afsæt i gældende lovgivning for legeredskaber (DS1176). Et
legereskab er en nagelfast installation, som vedligeholdes og udvikles ud fra krav om sikkerhed. Mængden af
legeredskaber i daginstitutionerne er stor samlet set, og derfor vedligeholdes de alene ud fra krav om sikkerhed. Det
samme gælder udskiftning af faldunderlag, som også er underlagt krav om sikkerhed.
 
Dialog med ledere på området og repræsentanter fra områdebestyrelser
Administrationen har haft dialog med ledere på området (daglige ledere og områdeledere) og repræsentanter fra
områdebestyrelserne. I dialogen blev der blandt andet lagt vægt på at prioritere flere små og mindre
legeelementer/legeredskaber, der giver tydelige legezoner, samt at finde løsninger der med mindre og enkle greb kan
understøtte legemiljøerne og børnenes motoriske udfoldelse. Derudover var det et ønske, at midlerne fordeles områdevist
og at der særligt skal ske vedligehold og udvikling på de legepladser med størst behov.
 
Administrationen har samlet de mange input til nedenstående principper for vedligehold og udvikling af legepladser, samt
principper for fordeling af de afsatte midler.
 
Principper for vedligehold og udvikling af legepladser

Tager afsæt i de pædagogiske intentioner omkring science, natur og udeliv, samt ønsket om at have mindre og mere
omskiftelige pædagogiske læringsmiljøer
Understøtter bæredygtighed i materialevalg og har naturpræg
Nedslidte og udtjente legeredskaber fjernes
Nye legeredskaber er ikke fordyrende i forhold til fremadrettet vedligehold
Sker ud fra en helhedsvurdering af legepladserne.



 
Principper for fordeling af de afsatte midler

Midlerne fordeles mellem de fire dagtilbudsområder, ud fra børnetallet
Hvert område prioriterer, sammen med Materielgården, de daginstitutioner, hvor legepladserne primært har behov
for vedligehold og udvikling.

 
Videre proces
Efter den politiske behandling igangsættes dialog i områderne med deltagelse af Materielgården. Derefter laves
udbudsmateriale og udbudsprocessen går i gang. Vedligehold og udvikling af legepladser forventes at gå i gang i 3.
kvartal 2024 og fortsætte ind i 2025. Familieudvalget vil blive orienteret om, hvad de afsatte midler benyttes til, og hvor
langt de rækker undervejs i processen.
 
Principper for vedligehold og udvikling af legepladser vil desuden danne afsæt for den almindelige vedligehold af
legepladserne (driftsmidler).

Konsekvenser for budgettet
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Borgerdialog
På et møde 29. januar 2024 har repræsentanter fra områdebestyrelserne og områdelederne drøftet og givet input til
principper for vedligehold og udvikling af legepladser. Forældrene vægtede, at midlerne fordeles i de fire områder, så
midlerne kommer alle områder til gode, og at der prioriteres områdevist i forhold til, hvor behovet er størst. Herudover
støttede forældrene op om, at vedligehold og udvikling af legepladserne skal styrke uderummet og de pædagogiske
læringsmiljøer, så de inviterer til nysgerrighed, science, motorisk udfoldelse og har naturpræg.

Beslutning i Familieudvalget den 04-03-2024
Godkendt.



Punkt 5: Kommende børnehaveklasser og skoleudsættelse 2024/25 -
orientering

23/10522

Beslutningstema
På baggrund af skoleindskrivningen til skoleåret 2024/25 orienteres om antal kommende børnehaveklasser og
skoleudsættelser.

Kompetence til afgørelse
Familieudvalget / Skole- og Uddannelsesudvalget.

Indstilling
Administrationen indstiller, at orienteringen om skoleindskrivning i de kommende børnehaveklasser samt
skoleudsættelser for skoleåret 2024/25 tages til efterretning.

Sagsfremstilling
Det følger af Folkeskoleloven § 40, at Byrådet har ansvaret for, at børn bliver indskrevet i folkeskolen eller får en
undervisning, der står mål med, hvad der almindeligvis kræves i folkeskolen. Der er undervisningspligt fra august i det
kalenderår, hvor barnet fylder seks år. I Egedal er indskrivningen af børn til kommende børnehaveklasser i skoleåret
2024/2025 afsluttet den 1. februar 2024. Distriktsskolerne har efterfølgende fordelt eleverne mellem afdelingerne i
distrikterne.
 
Fordelingen af de kommende børnehaveklasseelever er sket på baggrund af de kriterier for indskrivning, som er beskrevet
i Styrelsesvedtægten for folkeskolen i Egedal Kommune. I tillæg til styrelsesvedtægten gælder desuden et klasseloft på 25
elever, som blev besluttet i forbindelse med Budgetaftalen 2024. Herudover tog Skole- og Uddannelsesudvalget på mødet
den 6. december 2023 beslutning om at sætte et klasseloft på 23 gældende for elever med bopæl uden for skoledistriktet i
forbindelse med indskrivning i børnehaveklassen fra og med det kommende skoleår. Denne beslutning skal imødekomme,
at der sikres plads til distriktets børn.
 
I alt indskrives 564 elever i 25 kommende børnehaveklasser på distriktsskolerne (se bilag 1), hvilket er 50 flere elever ift.
samme tidspunkt i 2023. Antallet af klasser er steget med 4 i forhold til indeværende skoleår. På Ganløse skole falder
antallet af børnehaveklasser fra 3 til 2. Balsmoseskolen, Boesagerskolen og Stengårdsskolen opretter alle 1 ekstra
børnehaveklasse, mens Søhøjskolen opretter 2 ekstra børnehaveklasser.
 
Opfyldelse af skoleønsker
I langt de fleste tilfælde imødekommes forældrenes skoleønsker (96 pct. har fået deres 1. prioritet). Blandt de 564
indskrevne elever har 24, alle bosat i skoledistrikt Ølstykke, fået opfyldt deres 2. prioritet. Af de 24 kommende elever har
20 søgt Maglehøjskolen, mens 4 har søgt Bækkegårdsskolen i distrikt Stenløse.
 
Omgængere
Ud af de kommende skolestartende elever vil der, i det kommende skoleårs børnehaveklasser, være 9 elever, som er
omgængere.
 
Udsat skolestart
Mens der frem til sidste skoleår var en stigning i antallet af ansøgninger om udsat skolestart, ses nu et fald ift. det
kommende skoleår, hvor 30 børn er blevet skoleudsat, svarende til 5 pct. af alle kommende skolestartere (jf. tabel 1). Alle
ansøgninger er blevet imødekommet.
 
Tabel 1: Ansøgninger om udsat skolestart opgjort pr. skoleår
Skoleår 2020/21 2021/22 2022/23 2023/24 2024/25

Ansøgninger 20 27 35 46 30

Afslag 0 0 0 0 0

Godkendte ansøgninger 20 27 35 46 30
 



Beslutningen om udsat skolestart til skoleåret 2024/25 er foretaget i dialog mellem forældre, dagtilbud og modtagende
distriktsskoleleder. Distriktsskolelederen har (jf. styrelsesvedtægten for folkeskolerne) her haft kompetencen til at
godkende ansøgninger om udsat skolestart på baggrund af anbefalinger fra barnets dagtilbud.
 
Pr. 1. januar 2024 trådte en lovændring i kraft (dagtilbudsloven § 29 a), som skal sikre bedre muligheder for udsat
skolestart fra skoleåret 2025/26. Med lovændringen sikres et mere ensartet grundlag på tværs af landets kommuner for at
træffe afgørelse om udsat skolestart. Med lovændringen indføres krav til, at der foreligger en vurdering af barnet.
 
Dagtilbudslederen har ansvaret for at der udarbejdes en vurdering, hvis der er tvivl om hvorvidt barnet er klar til at
begynde i skole, eller hvis forældrene beder om skoleudsættelse. Vurderingen skal indeholde det afgivne dagtilbuds
pædagogiske vurdering af barnet, forældrenes vurdering af barnet, samt både det afgivne dagtilbud og den modtagne
skoles vurdering af muligheden for at understøtte barnet i hhv. dagtilbuddet og skolen. 
 
Den nuværende praksis i Egedal Kommune omkring udsat skolestart ligger i store træk op ad kravene i den nye
lovændring. Som konsekvens af den nye skolestruktur samt lovændringen om bedre muligheder for udsat skolestart vil
administrationen nedsætte en arbejdsgruppe, der skal arbejde med den gode overgang mellem dagtilbud og skole,
herunder præcisere forventningerne til vurderingen af barnet samt om det fortsat skal være den modtagende skoleleder,
som har den endelige beslutningskompetence.

Konsekvenser for budgettet
Skoleindskrivningen har i sig selv ingen bevillingsmæssige konsekvenser.
 
Distriktsskolernes budgetter til skoleåret 2024/2025 vil blive justeret ud fra den elevbaserede budgettildelingsmodel og
efter en opgørelse og beregning af det samlede elevtal for hvert distrikt. Denne budgetregulering vil ske i forbindelse med
den første politiske budgetopfølgning.

Beslutning i Familieudvalget den 04-03-2024
Taget til efterretning.

Bilag

Oversigt over skoleindskrivning til skoleåret 2024/25



Punkt 6: Orienteringspunkter

Beslutningstema
Orientering til Familieudvalget.

Kompetence til afgørelse
Familieudvalget.

Indstilling
Administrationen indstiller, at orienteringen tages til efterretning.

Sagsfremstilling
Administration og formand orienterer udvalget om følgende:
 

Byrådet besluttede den 26. april 2023 at udbyde den nye daginstitution i Smørum i totalentreprise, hvorved
daginstitutionen forventelig kan tages i brug ultimo 2025. Udbudsprocessen er i fuld gang. Den 9. februar modtog
administrationen 4 skitsetilbud, og nu er administrationen i gang med at gennemgå materialet og holde nødvendige
afklarende møder med de involverede entreprenører. Ultimo marts er der frist for endelige tilbud. Herefter vil
buddene blive gennemgået, og der vil derefter blive få forelagt en sag med præsentation af buddene og
konsekvenser for økonomien.

Beslutning i Familieudvalget den 04-03-2024
Taget til efterretning.
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